министерство народного образования бсс?
БРЕСТСКИЙ. ПСШ1ЯШЙИЯЙЮЙ ИНСТИТУТ
Кафедра начертательной геометрии и черчения
В А З Ь Ы Ш  РЕЗЬБОВЫЕ . СОЕДИНЕНИЯ Щ М Ш
Варианты заданий z католические указания
по их выполнению для студентов специаль-
ностж "’Технология машиноотроенияw
ч Ш ,к ( о ч )

14- 15- 28 : 2,9 н н- 16 I? 30 3 0 ,75- 1,5 1.5. IS 19 о . Р ,75-1.5 1,5
20 21 37 о , 0 ,75-1,5 1.5
Пример условного обозначения;
Т* ага-йба нормальная исполнения I для крепежной детали с яиамет-
рои 10 ии, с тояннниой установленной в стандарте, из стали парни 08кп,
без покрытия . .t< ... ...■, .-..л .
Шайба to•01•СВкп ГОСТ II 3/1-78
2* То же , исполнения 2
Шайба З Л 0. 01. 08КП ГОСТ II 3/1-78
с ШПЦЯЬКИ ОБЩЕГО П М Ш 2 Ш №
Класс точности В
V .
------ — 43/
_iZ
Г  - . г
1 " У  '
Г  . - 1 f
г
rocs 22032-76 - С, - 0 ГОСС 22038-76- » 2Л
Г0С2 2203<t~76 - С, - X,25q ГОСТ 220ЗД-76 -  t  г, ” 2,58
ГОСТ 22036-76 - £ { «
Таблица 12
Диаметр резьбы, 4 12 14 16 18 j 20
Шаг резьбы Крупный 1,75 2,0 2,0 2,0 2,0
Уелкил 1,25 1,5 1,5 1,5 1*5
£л и и га в в пи читаемого
^резьбового кокна, 5$ d 12 14 16 IS 20-ySjrl 15 17*5 20 20,25 251М 20 22,4- 25,6. 28,в 322d 24 2S "з2 36 40
2 ,5<1 20 35 40 45 5C
Длина генного конца L* : 12, 14, 16, 20, 25, 30, 35, 40, 45,
5С
Пример .условного обозначении;
шпилька диаметром d * 10 мы, с крупным шагом Р*Г,5 мм, с полем
допуска 6<j, длиной £. * 100 мм, с длиной звиичиваоиого конца
t j  * -*-5м\ нормальной точности, Класса прочности 5..0, бос покрм-
тип
Шпилька ?4I0-6q xI00.58 ГОСТ 22034-76
- зв •»
ВИНТЫ С ЦИЛИНДРИЧЕСКОЙ ГОЛОВКОЙ ГОСТ 1491-80
ВХН”? С ПОЛУКРУГЛОЙ ГОЛОВКОЙ - ГОСТ 1?4?3-Б0
39 -
Таблица 13
Помнит? ьыый диаметр резьбы 6 8 10 1> Г »
йаг резьбы,? Крупный I 1,25 1,5 1,75 1 2
Мелкий - I г,25 1,25 1 5 *
Длина резьбы^ ;удлиненная 23 34 40 46 52
£ о нормальная 18 22 26 30 34
Диаметр голозкн,
V
гост 1491-ео
ГОСТ Z?V/2-50
ГО 13 16 18 21
- ч ■
SPSS I7,4-?t*<-8C
ГОСТ -17479-30
II ' 14,5 18 21,5 25
Высота головки, ГОСТ 1491-80 ! 3,9 5,0 6,0 7,0 8,0
и ГОСТ.Г7473-80 4,2 5,6 7 а 9,5
ГОСТ 1747^80
гост 17475-30
3 4 6 6 7
•высота с'"еры, jf 2 2,5 3 2,5
Радиус с^еры, Д f ГОСТ 17474*80 12 15 19 22,5 26
ГОСТ I7473-8O 5*1 6,0 8,1 I 9,1 10,6
Ширина шли! _й , Ь 1,6 2 2,5 О 3
Глубина шлица, гост 149 г - ш <J>*v 2,5 о з,5 4
h ГОСТ X?473*80 2,5 3,5 4 4,о 4,5
ГОСТ 17474-60 -*5 3.5 4,3 с 6
ГОСТ 174 у 9-80 X*!. 2,5 3 3,5
40 -•
я я if n't. и - т л  &i?~?b
<4
Х> ЙЖаи. болта п #*
щ&Щ'Пр шп-
яки**. ф .**>
"1*аибТ ашй
г|ЯL_
J
нами. май O'. и&й». СВ. до С
3,2 2-9 2.7 3.2 i.6 2.4 5 Л II 14 14—15
4.0 3.6 3.5 4.0 2.0 SoO 7*4 6.5 14 20 18-ВО
#> Усяозкшй Диаметр т т щ г»  J^ райей диаметру отверстия под
»юшдо ,
$U д а  т т а т &  С а указамних пределах выбирается из ря
да, у иг 14* is* ip., го, 2Sf-2 5,- ггъ’эгу зе, «о# 4?, :т,
56 и т.д*
Пример, условного обозначения шплинта с ус я о м ш м  диаметром
4 ми, длиной 22 им, из аизкоугяарсдистой стали, без покры
тия
ЦГпяаат 4x22 ГОСТ 397-79
V
~ 41 -
пшытк ттттол * ш , 89*0-75
Пример условного обозначения: угольник проходной с углом
90°  исполнения I» без локритшг с &у« 20 мм.
Угольник 9р°-1-20 ГОСТ 8946-75 '
ХЮ.ЧНЙК ПРЯМОЙ - ГОСТ 8946-75
Та&пща 16
Условный проход D T Резьба о I*
10 0- 3/8 - В 25
■ю О X1/2 - В 50
Пример условного обозначения: тройни*-: прямой без покрытия,